ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Шарлык 4 сентября 2019 года

Шарлыкский районный суд Оренбургской области в составе судьи Волженцева Д.В.,

при секретаре Егарминой К.А.,

с участием 

государственного обвинителя – заместителя прокурора Шарлыкского района Оренбургской области Самарцева Е.А., 

защитника – адвоката Судьбина К.В.,

подсудимой ФИО1 ,

представителя потерпевшего ФГУП «Почта России» в лице Шарлыкского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России» ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, не состоящей в браке, не работающей, зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 , являясь на основании приказа о приёме работника на работу № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ начальником Рождественка СОПС Шарлыкский почтамт Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», являясь на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности №мо от ДД.ММ.ГГГГ между исполняющей обязанности начальника Шарлыкского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» и начальником Рождественской СОПС материально ответственным лицом, принявшим на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, наделенная в соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 5 класса Рождественка СОПС №.1.7 от ДД.ММ.ГГГГ утверждённой директором УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» ФИО3 следующими административно-хозяйственными функциями: 

- п.3.1. в соответствии с действующим положением об ОПС на начальника ОПС возлагаются следующие трудовые функции: управление отделением почтовой связи; контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений; контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата; контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи; подготовка отчетности ОПС; 

- п.3.1.2 предоставление почтовых услуг;

- п.3.1.3 предоставление услуг связи;

- п.3.1.4. предоставление не почтовых услуг;

- п.3.1.5 предоставление финансовых услуг;

- п.3.1.6 выполнение и документальное оформление кассовых операций;

- п.3.2.1 проверять своевременность отправки почтовых переводов денежных средств, проводить сверку суммы наложенного платежа;

- п.3.2.5 готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров, формировать все виды ежемесячных отчетов отделения почтовой связи, в том числе по доходам в размере оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставленным в отделении почтовой связи, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям, осуществлять сверку отчетов дневника ф. 130 с первичной документацией;

- п.3.2.13 осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива отделения почтовой связи и нести полную материальную ответственность на условиях определенных договоров о полной коллективной (бригадной) ответственности;

- п.3.2.16 осуществлять обслуживание и использование вверенных ей товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации отделения почтовой связи и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности;

- п.3.2.19 осуществлять переводы денежных средств;

- п.3.2.21 принимать платежи за коммунальные и другие услуги;

- п.3.2.25 осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС, принимать страховую сумку с денежной наличностью, в том числе от инкассаторов, осматривать сумку, сличать оттиск пломб с образцом, расписываться в получении; вскрывать страховую сумку, подсчитывать денежную наличность, сверять с сопроводительным документом, составлять акт при обнаружении расхождений; заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы;

- п.3.2.27 осуществлять учёт и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники: выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал ф. 55; выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС; принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами; вести журнал учета движения наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе отделения почтовой связи с расчетным остатком отчета дневника ф. 130, составлять акт при обнаружении расхождения, определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков, составлять акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливать причины расхождений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на своём рабочем месте в помещении Рождественка СОПС расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения с использованием вышеперечисленных должностных полномочий, имея единый преступный умысел на хищение чужого имущества, путём присвоения в свою пользу вверенных ей в соответствии с её служебным положением Шарлыкским почтамтом УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» денежных средств на общую сумму 40 646 рублей 88 копеек, денежных средств за электронный перевод в сумме 2 565 рублей 20 копеек и товарно-материальных ценностей на общую сумму 4 462 рубля совершила присвоение чужого имущества на общую сумму 47 674 рубля 08 копеек с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь на своём рабочем месте в помещении Рождественкой СОПС по указанному адресу в рабочее время, выполняя обязанности начальника Рождественка СОПС присвоила путём невнесения в кассу Рождественкой СОПС и изъятия в свою пользу наличных денежных средств в сумме 40 646 рублей 88 копеек поступивших в кассу от реализации товарно-материальных ценностей, предоставленные Рождественскому СОПС Шарлыкским почтамтом УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» для реализации населению, которые она не проводила по программе «ЕАС-ОПС», наличных денежных средств за электронный перевод в сумме 2 565 рублей 20 копеек, поступивших в кассу за оплату посылки с наложенным платежом, а также присвоила товарно-материальные 

ценности на общую сумму 4 462 рубля, предоставленные Рождественскому СОПС Шарлыкским почтамтом УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» для реализации населению, а именно: сельдь ндм 240 г. «Толстый боцман» (Балт-Фиш плюс) в количестве 1 штуки стоимостью 66 рублей; сардинелландм 240 г. «Балт-Фиш» (Балт-Фиш плюс) (Эколенд), в количестве 6 штук стоимостью 65 рублей за штуку, общей стоимостью 390 рублей; мука Липецкая пшеничная х/п в/с ГОСТ Р 52189-2003 2 кг «Лимак» (Эколенд), в количестве 8 штук стоимостью 55 рублей за штуку, общей стоимостью 440 рублей; печенье «СОРМОВСКОЕ» сливочное 200 гр в количестве 1 штуки стоимостью 25 рублей; молоко сгущённое с сахаром м.д. жира 8,5% (380 гр.) в количестве 2 штук, стоимостью 61 рубль за штуку, общей стоимостью 122 рубля; конструктор «Почта России» Почтовый Грузовик (Первая студия плюс), в количестве 1 штуки стоимостью 400 рублей; кофе «ЖОКЕЙ Триумф» 150 гр в количестве 2 штук, стоимостью 159 рублей за штуку, общей стоимостью 318 рублей; бумага ТУАЛЕТНАЯ «Набережные Челны» (Миллениум), в количестве 1 штуки стоимостью 17 рублей; сигареты с/ф 21 «Век darkbiue» в количестве 3 штук, стоимостью 95 рублей за штуку, общей стоимостью 285 рублей; трусы женские (трикотаж) в количестве 1 штуки стоимостью 75 рублей; конверт маркированный с литерой "А" – Пейзаж. Осень в количестве 1 штуки стоимостью 30 рублей; изделия макаронные РАКУШКИ категория В 0,4 «СМАК» №755 в количестве 1 штуки стоимостью 15 рублей, чай «ЛИСМА» (пакет) Крепкий 1, 35 кг/ 50г в количестве 2 штук стоимостью 30 рублей за штуку, общей стоимостью 60 рублей; Я САМАЯ Ватные диски 80 шт. КК /35 Коттон в количестве 1 штуки стоимостью 53 рубля; Я САМАЯ Ватные диски 120шт. КК/24 Коттон в количестве 1 штуки стоимостью 68 рублей; Я САМАЯ Бумажные платочки Коттон в количестве 1 штуки стоимостью 10 рублей; AURAКрем для рук «Питательный» с D-пантенолом и экстрактом меда BEAUTY75мл. Коттон, в количестве 2 штук стоимостью 36 рублей за штуку, общей стоимостью 72 рубля; AURAВлажные салфетки освежающие в ассортименте TROPICCOCKTAIL 15шт. Компакт КК/110 (Коттон), в количестве 2 штук стоимостью 13 рублей за штуку, общей стоимостью 26 рублей; AURAFAMILYвлажные салфетки освежающие КК/56, в количестве 6 штук стоимостью 7 рублей, общей стоимостью 42 рубля; AURAжидкое мыло для всей семьи с антибактериальным эффектом с алоэ вера antibКоттон, в количестве 9 штук стоимостью 59 рублей за штуку, общей стоимостью 531 рубль; шоколад «Пористый молочный», Classic, 65 г., в количестве 6 штук стоимостью 42 рубля за штуку, общей стоимостью 252 рубля, бумага д/оф. техн. ПОЧТА РОССИИ 100 л. 80 г/м 2 А4 в количестве 1 штуки, стоимостью 75 рублей; БРИТВА БИК МЕТАЛ УП5 (БИК СНГ), в количестве 1 штуки, стоимостью 108 рублей; напиток безалкогольный сильногазированный под т.з. «Эльбрусинка» «вкус Груши» 0, 5 л в количестве 3 штук стоимостью 20 рублей за штуку, общей стоимостью 60 рублей; вода минеральная питьевая лечебно-столовая «ЛИПЕЦКАЯ», газированная, 0,5 л в количестве 7 штук стоимостью 16 рублей за штуку, общей стоимостью 112 рублей; ручка Hatberшариковая В-2 Синяя 0, 7 мм с колпачком и клипом Мини-Дисплее (Хатбер) в количестве 8 штук стоимостью 12 рублей за штуку, общей стоимостью 96 рублей; карандаши цветные "VK" 6 цв.-ДЖИПЫ- с заточ. в карт. короб. с европодвесом в количестве 1 штуки, стоимостью 47 рублей; тетрадь 48 л клетка на скобе серия - автоприколы, в количестве 2 штук стоимостью 26 рублей за штуку, общей стоимостью 52 рубля; альбом для рисования 40 л. А4ф перфорация на отрыв на спирали серия - гармония природы в количестве 1 штуки стоимостью 72 рубля; тетрадь 18 л. А5ф клетка на скобе Зелёная (Хатбер), в количестве 7 штук стоимостью 11 рублей за штуку, общей стоимостью 77 рублей; открытка С Праздником 8 Марта евро 105x210, в количестве 1 штуки стоимостью 43 рубля; семена цветочных культур в ассортименте, в количестве 1 штуки общей стоимостью 15 рублей; семена овощных культур серии DeLuxeв ассортименте в количестве 2 штук стоимостью 43 рубля за штуку, общей стоимостью 86 рублей; семена овощных культур в ассортименте, в количестве 5 штук стоимостью 15 рублей за штуку, общей стоимостью 75 рублей; Пазл Мини.54Эл.Оригами. (Оригами) в количестве 1 штуки стоимостью 29 рублей, ракушка ВХ (пак. 1кг) в количестве 1 штуки стоимостью 31 рубль; Великий Воин ГРАНУЛЫ от муравьев 30 гр в количестве 3 штук стоимостью 29 рублей за штуку, общей стоимостью 87 рублей; открытка «С Днем РОЖДЕНИЯ!» в количестве 1 шт. стоимостью 44 рубля; открытка поздравительная в количестве 2 шт. стоимостью 28 рублей за штуку, общей стоимостью 56 рублей. Похищенными денежными средствами, а также товарно-материальными ценностями ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, потратив на личные нужды, тем самым причинила материальный вред ФИО5 почтамту УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «Почта России» на общую сумму 47 674 рубля 08 копеек.

Она же ФИО1 , являясь на основании приказа о приёме работника на работу № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ начальником Рождественка СОПС Шарлыкский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России», являясь на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности №мо от ДД.ММ.ГГГГ между исполняющей обязанности начальника Шарлыкского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» и начальником Рождественка СОПС материально ответственным лицом, принявшим на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, наделенная в соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 5 класса Рождественка СОПС №.1.7 от ДД.ММ.ГГГГ утверждённой директором УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» ФИО3 административно-хозяйственной функцией осуществления выплат пенсий, пособий и других целевых выплат (п.ДД.ММ.ГГГГ.) и в соответствии с дополнением к должностной инструкции начальника ОПС Рождественка 5 класса от ДД.ММ.ГГГГ, разработанной исполняющей обязанности начальника Шарлыкского почтамта ФИО2 и согласованной с оператором-делопроизводителем К.О.А. должной знать о порядке доставки пенсий и пособий (п.2.1.), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своём рабочем месте в Рождественка СОПС по адресу: 

<

адрес> Шарлыкский 

<

адрес>, путём присвоения похитила пенсионные выплаты принадлежащие ФИО4 А.А.О., на общую сумму 29 635 рублей 55 копеек, причинив ФИО4 А.А.О. значительный материальный ущерб на общую сумму 29 635 рублей 55 копеек, при следующих обстоятельствах. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своём рабочем месте в помещении Рождественкой СОПС по указанному адресу в рабочее время, выполняя обязанности начальника Рождественской СОПС, действуя незаконно, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения с использованием вышеперечисленных должностных полномочий, имея единый преступный умысел на хищение чужого имущества, путём присвоения в свою пользу вверенных ей в соответствии с её служебным положением Шарлыкским почтамтом УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» денежных средств для выплаты пенсии ФИО4 А.А.О., присвоила путём собственноручного проставления подписей в графе «Ф.И.О. и подпись получателя», поручений на доставку пенсий и социальных выплат ФИО4 А.А.О.: № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 072 рубля 55 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 8 059 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 8 252 рубля; № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 8 252 рубля, не доставления данных денежных средств ФИО4 А.А.О. и изъятия в свою пользу наличных денежных средств в сумме 29 635 рублей 55 копеек поступивших в Рождественскую СОПС из УПРФ в 

<

адрес> (межрайонное) (Шарлыкский 

<

адрес>). Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, потратив на личные нужды, тем самым причинила ФИО4 А.А.О. значительный материальный ущерб на общую сумму 29 635 рублей 55 копеек.

С изложенным выше обвинением подсудимая ФИО1 согласилась, виновной себя в совершении обоих преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ признала полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО1 ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. В судебном заседании подсудимая и её защитник поддержали заявленное ранее ходатайство.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО2 и потерпевший ФИО4 А.А.О. выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Проанализировав заявленное подсудимой ходатайство, установив, что оно заявлено ею добровольно, после проведения консультации со своим защитником, что ФИО1 согласна с предъявленным обвинением, в полной мере осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против заявленного ходатайства, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное подсудимой ФИО1 законно и обоснованно, подтверждается материалами уголовного дела, требования закона об условиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Государственным обвинителем обвинение поддержано.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по обоим преступлениям по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания ФИО1 суд, исходя из требований ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимой.

ФИО1 совершила два умышленных оконченных преступления, относящихся в силу ст.15 УК РФ к категории тяжких, не судима, имеет постоянное место жительства и регистрации, где участковым уполномоченным и главой сельсовета характеризуется положительно, не работает, на учёте врачей психиатра, нарколога не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание по обоим преступлениям, суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба, причинённого преступлениями, положительные характеристики с места жительства, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Рецидив в действиях ФИО1 отсутствует. 

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, её трудоспособность и материальное положение, суд считает возможным за оба преступления назначить ей наказание не связанное с лишением свободы, поскольку совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает исключительными, дающими право также за оба преступления на применение положений ст.64 УК РФ и назначение наказания в виде штрафа ниже низшего предела, установленного санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, а на основании ч.3 ст.47 УК РФ с дополнительным наказанием за каждое преступление в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, поскольку такой вид наказания, по мнению суда, восстановит социальную справедливость и окажет положительное влияние на исправление подсудимой.

При этом окончательное наказание должно быть назначено на основании ч.3 ст.69 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

С учётом совокупного дохода подсудимой, её материального положения, суд, на основании ч.3 ст.46 УК РФ полагает возможным применить рассрочку исполнения наказания в виде штрафа. На основании ч.3 ст.31 УК РФ ФИО1 обязана в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа она обязана уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца и последней оплатой штрафа в размере 400 рублей.

С учётом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ – изменение категории их тяжести на менее тяжкий, суд не усматривает.

Гражданский иск не заявлен.

В силу п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопрос о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска.

С разрешения, данного постановлением Шарлыкского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству следователя Отд. МВД России по ФИО5 

<

адрес> наложен арест на смартфон «

<

данные изъяты> GB, IMEI: №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, стоимостью не менее 11 500 рублей.

С учётом отсутствия по делу исковых требований, суд приходит к выводу о снятии ареста со смартфона «iPhone-6». 

Вопрос о процессуальных издержках разрешён отдельным постановлением.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ:

- по ч.3 ст.160 УК РФ (присвоение имущества ФГУП «Почта России») в виде штрафа в размере 35 000 рублей в доход государства, на основании ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 1 год;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (присвоение имущества ФИО4 А.А.О.) в виде штрафа в размере 25 000 рублей в доход государства, на основании ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 1 год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательной ФИО1 назначить наказание в виде штрафа в размере 40 000 рублей в доход государства на основании ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 1 год 4 месяца, с рассрочкой выплаты штрафа в соответствии ч.3 ст.46 УК РФ на 1 год 10 месяцев – по 1 800 рублей в месяц, с выплатой первой части штрафа в течение 60 дней со дня вступления настоящего приговора суда в законную силу, выплатой оставшихся частей штрафа ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца и последней оплатой штрафа в размере 400 рублей.

Штраф перечислить по реквизитам:

Отделение МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по ФИО5 району УФК по Оренбургской области (Отд МВД России по ФИО5 району) ИНН: 

<

***>; КПП: 565101001; Счет № 40101810200000010010; Банк: Отделение Оренбург г.Оренбург; БИК: 045354001; ОКТМО: Шарлык – 53656000; КБК: 18811621010016000140, УИН 0.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Снять арест наложенный с разрешения, данного постановлением Шарлыкского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству следователя Отд. МВД России по ФИО5 

<

адрес> со смартфона 

<

данные изъяты> 16 GB, IMEI: №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, стоимостью не менее 11 500 рублей, возвратив его законному владельцу.

Вещественные доказательства, перечисленные на листах дела – том № л.д. 

<

данные изъяты> считать возвращёнными представителю потерпевшего ФГУП «Почта России» ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в указанный выше срок, также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья Д.В. Волженцев